



COMUNE DI PARMA
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE N.   GC-2015-127    DELLA GIUNTA COMUNALE IN DATA 
27/05/2015

L’anno  2015, questo giorno Ventisette  (27) del mese di Maggio  alle  ore 09:40 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Federico Pizzarotti 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune 
Dott.ssa Silvia Asteria.

Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della  proposta specifica di 
delibera,  seguono  brevi  interventi  da  parte  dei  componenti  dell’organo  di  governo 
dell’Ente.

Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Sindaco 
risultano presenti e votanti n.   5   componenti di Giunta di cui  appresso:

PIZZAROTTI FEDERICO PRESENTE
PACI NICOLETTA LIA ROSA ASSENTE
ALINOVI MICHELE PRESENTE
CASA CRISTIANO PRESENTE
FERRARIS LAURA MARIA ASSENTE
FERRETTI MARCO PRESENTE
FOLLI GABRIELE ASSENTE
MARANI GIOVANNI ASSENTE
ROSSI LAURA PRESENTE

Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che segue 
(deliberazione  GC-2015-127) e  reca  l’oggetto  infra  esplicitato,  quindi,  ne  vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori.

Oggetto: EXPO-2015: adesione alla Carta di Milano e attività collegate all'evento. I.E.



Comune di Parma

Proposta n. 2015-PD-1482 del 26/05/2015

OGGETTO: EXPO-2015: adesione alla Carta di Milano e attività collegate all'evento. 
I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

• che  Expo  2015 non  è  solo  promozione  enogastronomica  e  turistica  ma  che  “è 
l’eredità culturale di Expo 2015 quella che conta, la capacità di andare oltre Expo, 
facendo  sì  che  Expo  sia  tutti  i  giorni.  Per  la  prima  volta  nella  storia  delle 
Esposizioni  Universali,  il  grande Evento  internazionale  è  stato  preceduto  da  un 
ampio  dibattito  nel  mondo scientifico,  nella  società  civile  e  nelle  istituzioni  sul 
tema Nutrire il Pianeta, Energia per la Vita. Questo intenso e profondo processo ha 
portato per volontà del Governo italiano alla definizione della Carta di Milano: un 
documento  partecipato  e  condiviso  che  richiama  ogni  cittadino,  associazione, 
impresa  o  istituzione  ad  assumersi  le  proprie  responsabilità  per  garantire  alle 
generazioni future di poter godere del diritto al cibo. 
Attraverso  un  percorso  partecipato,  infatti,  i  maggiori  esperti  italiani  e 
internazionali  hanno  contribuito  a  identificare  le  principali  questioni  che 
interessano l’utilizzo sostenibile delle risorse del Pianeta. In particolare, i grandi 
temi  affrontati  dalla  Carta  di  Milano sono quattro,  tutti  inseriti  all'interno  della 
cornice del diritto al cibo:

• quali modelli economici e produttivi possano garantire uno sviluppo sostenibile 
in ambito economico e sociale;

• quali tra i diversi tipi di agricoltura esistenti riusciranno a produrre una quantità 
sufficiente di cibo sano senza danneggiare le risorse idriche e la biodiversità;

•  quali  siano  le  migliori  pratiche  e  tecnologie  per  ridurre  le  disuguaglianze 
all'interno  delle  città,  dove  si  sta  concentrando  la  maggior  parte  della 
popolazione umana;

• come riuscire a considerare il cibo non solo come mera fonte di nutrizione, ma 
anche come identità socio-culturale.

RITENUTO opportuno  aderire  al  documento-manifesto  Carta  di  Milano, 
condividendone i valori e di ispirare ad essa le attività che costituiranno il programma 
dei  prossimi  mesi  messe  in  atto  direttamente  ovvero  con  collaborazioni  secondo  il 
programma descritto nel documento allegato “IL COMUNE DI PARMA PER EXPO: 
la  presenza,  le  collaborazioni  e  le  attività” che  costituisce  anche  ricognizione  su 

1



quanto è già in atto:  entrambi i  documenti  sono allegati  al presente atto quale parte 
integrale e sostanziale;

RITENUTO, inoltre, di dare mandato al Dirigente del Servizio Attività Produttive e 
Promozione del Territorio,  Dr Gabriele  Righi nominato con decreto sindacale  DSFP 
67/2014 prot 241939/II.1.3 del 24.12.2014, di adottare gli atti attuativi degli indirizzi 
contenuti nel citato documento secondo le specificità di ciascuna attività e nei limiti  
delle risorse disponibili;

ACQUISITI
- l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
TUEL n. 267/2000;

- il  parere  espresso  dal  Segretario  Generale  in  ordine  alla  conformità  della 
proposta alle leggi, allo Statuto, ai regolamenti come in atti;

RAVVISATA  la  necessità  di  stabilire  che  la  presente  deliberazione  venga  resa 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  T.U.  n.  267  del 
18.08.2000, stante la necessità di dare celere avvio alle attività collegate ad EXPO 2015;

DELIBERA

1. di dare atto che le motivazioni espresse in premessa formano parte integrante del 
presente atto;

2.  di  aderire  alla  Carta  di  Milano,  allegata  al  presente atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

3. di approvare il documento di indirizzo “IL COMUNE DI PARMA PER EXPO: la 
presenza,  le  collaborazioni  e  le  attività”,  allegata  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale;

4.  di  dare atto  che la  presente deliberazione  è stata  istruita  dal  dott.  Gabriele  Righi 
Responsabile del procedimento, Dirigente del Servizio Attività Produttive e Promozione 
del Territorio nominato con decreto sindacale DSFP 67/2014 prot n. 241939/II.1.3 del 
24.12.2014  il  quale  adotterà  gli  atti  attuativi  degli  indirizzi  contenuti  nel  citato 
documento  secondo  le  specificità  di  ciascuna  attività  e  nei  limiti  delle  risorse 
disponibili;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di dare celere avvio 
alle attività collegate ad EXPO 2015.

2



Firmato digitalmente da Gabriele Righi
in data 26/05/2015 alle ore 13:40



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2015-PD-1482 del 26/05/2015

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2015-PD-1482 del 26/05/2015 del Settore  SETTORE CULTURA, 
GIOVANI  E  SVILUPPO  STRATEGICO  DEL  TERRITORIO  -  SERVIZIO 
ATTIVITA'  PRODUTTIVE  E  PROMOZIONE  DEL  TERRITORIO  -  S.O. 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO  E  CENTRO STORICO  di  deliberazione  della 
Giunta Comunale che reca ad oggetto:

EXPO-2015: adesione alla Carta di Milano e attività collegate all'evento I.E.

si esprime parere favorevole per la regolarità  tecnico-amministrativa e si attesta  che 
l’atto  medesimo  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico/finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e,  pertanto,  non  è  soggetto 
all’attestazione di regolarità contabile.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

3



Firmato digitalmente da Silvia Teresa Asteria
in data 28/05/2015 alle ore 14:46
Firmato digitalmente da Federico Pizzarotti
in data 28/05/2015 alle ore 17:30






DELIBERAZIONE   N. GC-2015-127   DEL 27/05/2015 

Il presente verbale viene letto, approvato,  sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it .

IL SEGRETARIO GENERALE                                        IL SINDACO
               ASTERIA                                                             PIZZAROTTI

http://www.comune.parma.it/





DELIBERAZIONE N.  GC-2015-127       del   27/05/2015

Il sottoscritto Segretario Generale, 

visti gli atti d’ufficio,

a t t e s t a

che la presente deliberazione:

- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 15 giorni 
consecutivi  a  partire  dal  28/05/2015  come  prescritto  dall’art.  124,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000;

- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 28/05/2015 come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 267/2000;

- E’ divenuta esecutiva in data  27/05/2015  ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
                    ASTERIA


		2015-08-20T14:03:20+0200




